Informatīvais ziņojums 
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Satiksmes ministrija ir sagatavojusi nacionālās pozīcijas projektu Nr. 1 “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko attiecībā uz pasažieru tiesību izpildes panākšanu Savienībā groza Regulas (EK) Nr. 261/2004, (EK) Nr. 1107/2006, (ES) Nr. 1177/2010, (ES) Nr. 181/2011 un (ES) 2021/782”.
Pozīcijas projekts skar Latvijas Republikas intereses, tādēļ, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra noteikumu Nr. 96 „Kārtība, kādā izstrādā, saskaņo, apstiprina un aktualizē Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Eiropas Savienības jautājumos” prasībām, nacionālā pozīcija tiek virzīta apstiprināšanai Ministru kabinetā. Pozīcijas projekts, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra instrukcijā Nr. 4 „Latvijas Republikas nacionālo pozīciju Eiropas Savienības jautājumos un ar tām saistīto instrukciju izstrādes un informācijas aprites kārtība” noteiktajai kārtībai, ir elektroniski saskaņots ar Ārlietu ministriju, Ekonomikas ministriju (t.sk.  Patērētāju tiesību aizsardzības centru), Labklājības ministriju, Tieslietu ministriju.
Pasažieru tiesības Eiropas Savienībā (turpmāk tekstā – ES) balstās uz vairākām atsevišķām un papildinošām tiesībām pirms brauciena, brauciena laikā un pēc tā, tostarp tiesībām uz pieejamību un palīdzību personām ar invaliditāti un ierobežotām pārvietošanās spējām, tiesībām uz informāciju pirms un dažādos ceļojuma posmos, tiesībām uz pārvadājuma līguma izpildi traucējumu gadījumā, tiesībām uz kompensāciju noteiktos apstākļos, tiesībām uz ātru un pieejamu sūdzību izskatīšanas sistēmu. Tā kā ES pasažieru tiesības katru gadu attiecas uz vairāk nekā 13 miljardiem pasažieru, pasažieru aizsardzība ir kļuvusi par ES pamatiniciatīvu. Tomēr, neraugoties uz ievērojamo progresu, kas panākts pēdējos 20 gados,  joprojām pastāv daudz problēmu. 
Eiropas Komisija (turpmāk tekstā – Komisija) ir nākusi klajā ar priekšlikumu pārskatīt vairākus ES tiesību aktus. Šī iniciatīva ir daļa no Komisijas 2023. gada darba programmas saskaņā ar II pielikumu (REFIT iniciatīvas) sadaļā “Ekonomika cilvēku labā”. Kopumā priekšlikums novērš trūkumus esošo pasažieru tiesību īstenošanā un nenosaka nekādas jaunas pasažieru tiesības kā tādas. 
Regulas priekšlikuma pamatā ir spēkā esošās regulas par pasažieru tiesībām, kuras paredzēts grozīt, lai:
· papildus regulētu informācijas nodošanas kārtību attiecībā uz pasažieru datiem, nodrošinot vienkāršu un pieejamu sistēmu;
· noteiktu pakalpojumu nodrošināšanas kvalitātes standartus, lai uzraudzītu, kā operatori ievēro pasažieru tiesības;
· nodrošināt efektīvāku sūdzību izskatīšanu pasažieriem, vienlaikus nodrošinot ātru, vienkāršu un pieejamu sistēmu sūdzību iesniegšanai;
· nodrošinātu skaidrus atlīdzinājuma procedūras noteikumus visiem iesaistītajiem dalībniekiem (pārvadātājiem, starpniekiem un pasažieriem);
· noteiktu kopīgu izmēru un svaru attiecībā uz atļauto rokas bagāžu aviācijas pasažieriem, vienlaikus ņemot vērā gaisa pārvadātāju brīvību noteikt gaisa pārvadājumu maksas. Gaisa pārvadātājiem būtu jāsadarbojas ar gaisa kuģu ražotājiem un bagāžas ražotājiem, lai vienotos par šiem standartiem, kā arī jāinformē par to, kā tie ievēro nozares standartus attiecībā uz rokas bagāžas svaru un izmēriem saistībā ar pakalpojumu kvalitātes standartiem;
· nodrošinātu, ka personai ar invaliditāti ceļot palīga pavadībā, ir jāļauj palīgam ceļot bez maksas visos transporta veidos.
· visbeidzot, citos transporta veidos, kas nav gaisa transports, pārvadātājam, kurš pieprasa personai ar invaliditāti ceļot palīga pavadībā, ir jāļauj palīgam ceļot bez maksas.
Latvija kopumā atbalsta priekšlikumu pārskatīt ES tiesību aktus, kas attiecas uz pasažieru tiesībām, jo priekšlikums ir solis uz priekšu pasažieru tiesību piemērošanas uzraudzībā. Tomēr, ja mērķis ir unificēt pasažieru tiesības dažādos pārvadājumu veidos, jo pasažieris neatkarīgi no izvēlētā transporta veida ir persona, kura vēlas nokļūt kādā konkrētā vietā noteiktā laikā, ievērojot komforta līmeni, par ko ir bijusi vienošanās ar pakalpojuma piedāvātāju, tad būtu jācenšas sūdzību iesniegšanas un izskatīšanas procedūras vēl vairāk vienādot.
Priekšlikums tiks izskatīts Padomes Starpnozaru jautājumu un tīklu darba grupā.
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